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1. Inledning 
När ett förslag till detaljplan har varit på granskning ska ett granskningsutlåtande tas fram. 
När granskningsutlåtandet är klart ska en underrättelse anslås på kommunens anslagstavla 
med information om var granskningsutlåtandet finns tillgängligt. Kommunen ska även skicka 
granskningsutlåtandet eller ett meddelande om var det finns tillgängligt till alla som inte har 
fått sina synpunkter tillgodosedda. Efter att ett planförslag varit ute på granskning är planen 
redo att antas. 

Detaljplan för industriområde Berga och Gretes har varit ute på granskning vid två tillfällen. 

• Granskning 1 genomfördes under perioden 26 februari till och med 29 mars 2021.  

• Granskning 2 genomfördes under perioden 14 juni 2023 till och med 28 juni 2023.  

Under granskningsperioderna erbjöds de som berörs av planens innehåll samt de som 
tidigare yttrat sig möjlighet att inkomma med synpunkter på planförslaget. Planhandlingarna 
har även funnits tillgängliga på kommunens hemsida samt på Edsbyns bibliotek. 

Detta granskningsutlåtande redovisar inkomna synpunkter från granskning 1 och 2, 
kommunens kommentarer till inkomna synpunkter samt de ställningstaganden kommunen 
gör utifrån inkomna synpunkter.  

Under granskning 1 inkom 14 yttranden.  

Under granskning 2 inkom 10 yttranden. 

Yttrandena är i sin helhet diarieförda och finns tillgängliga hos Ovanåkers kommun.  

 

2. Sammanfattning av inkomna synpunkter 
Nedan sammanfattas och kommenteras inkomna synpunkter under de två 
granskningsperioderna. I kommentaren lämnas också förslag på hur inkomna synpunkter 
tillvaratas i den fortsatta planeringen.  

 

Granskning 1 

Länsstyrelsen i 
Gävleborg 

2021-03-26 

Länsstyrelsens samlade bedömning 
Länsstyrelsen har inte för avsikt att överpröva ärendet enligt 11 kap. 10 § 
plan- och bygglagen. 
Kommunen har sedan samrådet kompletterat handlingarna med en 
naturvärdesinventering. Dessutom har avsnittet under rubriken 
Kulturmiljö/Kulturarv utvecklats. Det är resonemang, underlag och fakta 
som Länsstyrelsen ser först i granskningsskedet och därav är bedömningen 
till viss del ny i dessa avseenden. 
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Synpunkter 
Kris 
Kommunen har tagit hänsyn till Länsstyrelsens synpunkter under samrådet 
och bl.a. reviderat plankartan med att lägga till beteckningen Z – 
verksamheter, istället för att tidigare enbart vara markanvändningen J - 
Industri. Placeringen av Z har gjorts på ett sätt som minskar påverkan från 
eventuella störningar på omgivande bostadsbebyggelse. Det finns ett 
resonemang i planbeskrivningen om behovet av att anpassa lokaliseringen 
av tillkommande verksamheter med hänsyn till dess störning. Kommunen 
påpekar även att eventuella störningar kommer att beaktas om det 
tillkommer en miljöfarlig verksamhet eftersom det då krävs tillstånd enligt 
9 kap. MB, en process som bland annat undersöker verksamhetens 
störning på omgivningen. 
Kulturmiljö 

Kommunen har sedan samrådet kompletterat planbeskrivningen med text 
som beskriver området mer utförligt, samtidigt som Länsmuseet även 
lämnade väl underbyggda synpunkter under samrådsskedet. Vidare har 
kommunen lämnat svar och ställningstaganden i samrådsredogörelsen 
samt genomfört revideringar på plankartan. Detta sammantaget bidrar till 
att Länsstyrelsen nu har granskat handlingarna på nytt och lämnar därför 
följande synpunkter kopplat till arkeologi och fornlämningar. 
Vid förnyad granskning har Länsstyrelsen kommit fram till att det krävs en 
arkeologisk utredning för att säkerställa att inga fornlämningar berörs av 
den planerade exploateringen. Runt planområdet/planområdena finns 
inom 500 meters radie tre registrerade lämningar från stenålder i form av 
flera fynd av stenyxor och andra stenredskap. I granskningshandlingarna 
nämns också olika lämningar efter bebyggelse i form av stenfundament till 
väg och jordkällare, sannolikt från nyare tid då marken odlats. Från den 
mellanliggande tiden, järnålder och medeltid kan det mycket väl finnas 
både boplatslämningar, gravar och verksamheter såsom järnframställning, 
med tanke på förekomsten av impediment respektive närheten till vatten. 
Gällande arkeologisk utredning stadgas detta i Kulturmiljölagen (1988:950) 
2 kap. 11 §: ”Om det behövs en arkeologisk utredning för att ta reda på om 
en fornlämning berörs av ett planerat arbetsföretag som innebär att ett 
större markområde tas i anspråk, ska kostnaden för utredningen betalas av 
företagaren. 
Ett beslut om arkeologisk utredning fattas av länsstyrelsen. Länsstyrelsen 
ska i beslutet ange vem som ska utföra utredningen. Då gäller inte lagen 
(2016:1145) om offentlig upphandling”. 
Kommunen ska innan planen antas kontakta Länsstyrelsen och beställa en 
arkeologisk utredning. 
 
Natur 

Kommunen har sedan samrådet kompletterat handlingarna med en 
naturvärdesinventering. Det finns bl.a. två foton i planbeskrivningen, figur 
4 och 6, som båda visar de båda planområdena. På fotona finns det flera 
siffror markerade, och kommunen kan med fördel komplettera 
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planbeskrivningen med en lista som tydligt redovisar vad respektive siffra 
symboliserar för att förenkla för läsaren vad som avses. 

Länsstyrelsen vill upplysa kommunen om att det kan krävas dispens från 
det generella biotopskyddet för påverkan på dikena. Detta gäller troligen 
också det som kan likna åkerholmar, vilket kommunen bör komplettera 
handlingarna med. 

Ovanåkers kommun  Svar: 

Noteras. 

Kris 

Noteras. 

Kulturmiljö 

En arkeologisk utredning har genomförts. Planbeskrivningen uppdateras 
med relevant information. 

Natur 

Den del som synpunkten omfattar ingår inte längre i planområdet. 

Lantmäteriet 

2021-03-31 

Lantmäteriet har tagit del av planförslagets granskningshandlingar 
(daterade 2021-02-16) och har inget att erinra. 

Ovanåkers kommun Svar:  
Noteras.  

Trafikverket 

2021-03-11 

I granskningshandlingens kapitel om trafik nämns hastigheten 50 km/h. 
Detta ska ändras till 60 km/h som även beskrivs i samrådsredogörelsen.  
 
I övrigt har vi ingenting att erinra. 

Ovanåkers kommun Svar:  

Den del som synpunkten omfattar ingår inte längre i planområdet. 

Kommunförbund-
et Hälsingland 
(KFH) 

2021-03-02 

I tillhörande planbeskrivning finns avstånd till närliggande bostäder angivet 
samt att transportleder för farligt gods inte finns i detaljplaneområdenas 
närhet (>150 meter).  
Räddningstjänsten påminner gällande vatten och avlopp om att olika typer 
av industrier kan innebära att behovet av släckvatten varierar. ( 1.5 
Kommunens ansvar för tillgång till brandvatten P114), VAV-P38. 
Räddningstjänsten påminner också om att viss typ av industriell 
verksamhet kan använda eller förvara  brandfarlig alt explosiv vara vilket 
kan medföra att skyddsavstånd till intilliggande bebyggelse måste beaktas. 
I övrigt har Räddningstjänsten inget att tillägga utöver tidigare yttrande 
dnr: 2020-000029. 

Ovanåkers kommun Svar:  
Noteras.  

Miljö- och 
byggnämnden  

2021-03-26 

Miljö- och byggnämnden har tagit del av planbeskrivningen och har 
följande synpunkter: 

• I avsnittet om strand- och biotopskydd nämns att det finns en 
åkerholme med en cementbrunn i det södra planområdet. Mer 
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information om denna brunn vore önskvärt. Om den inte fyller 
någon funktion kan det vara bra att slå fast i planbeskrivningen att 
den ska fyllas igen eller avlägsnas innan marken exploateras. 

• Informationen om miljöfarliga verksamheter på sid 15 stämmer 
inte riktigt. En miljöfarlig verksamhet kan både vara 
tillståndspliktig, anmälningspliktig eller icke anmälningspliktig. 
Möjligheterna för en tillsynsmyndighet att neka uppförande av en 
anmälningspliktig miljöfarlig verksamhet är små och detta görs 
sällan. Tillsynsmyndighetens befogenheter är framförallt att 
besluta om försiktighetsmått som verksamhetsutövaren behöver 
följa. Dessa ska grundas i gällande lagstiftning. 

• De bullervärden som har angetts i planbeskrivningen behöver 
justeras utefter naturvårdsverkets vägledning från 2015. Jämfört 
med tidigare vägledning har klockslaget för när natt slutar ändrats 
från 07 till 06. Bullervärdena är 10 dB lägre än i de angivna värdena 
i planbeskrivningen och anges som frifältsvärde. I 
planbeskrivningen har inga särskilda skäl angetts för att 
bullervärdena ska få vara högre än naturvårdsverkets riktlinjer. De 
bullervärden som ska uppfyllas vid närmsta bostadsfasad 
(frifältsvärde) är därför enligt vår uppfattning följande: 
Helgfri måndag – fredag kl. 06-18, 50 dBA Ekvivalent ljudnivå i 
LAeq. Kväll kl. 18-22, samt lördag, söndag, helgdag kl. 07-18, 45 
dBA Ekvivalent ljudnivå LAeq. Natt kl. 22-06, 40 dBA Ekvivalent 
ljudnivå i LAeq. 

• Angående dagvattenhanteringen står att samtliga 
regnvattenutkastare bör mynna i en stenkista eller motsvarande. 
”Bör” kan bytas mot ”ska” eftersom formuleringen ger tillräckligt 
med utrymme för lokal anpassning ifall en stenkista av någon 
anledning inte skulle vara lämplig på platsen. 

• När det gäller planens genomförande anges att det norra 
planområdet ska utvecklasförst. Här kan det vara bra att förtydliga 
att marken ska fortsätta brukas som jordbruksmark i väntan på 
etablering. 

Ovanåkers kommun Svar: 
Brunnen 
Den del som synpunkten omfattar ingår inte längre i planområdet. 

Miljöfarlig verksamhet 
Planbeskrivningen uppdateras med denna information inför antagande. 
Buller 
Planbeskrivningen har uppdateras med denna information. 

Dagvatten 
Planbeskrivningen uppdateras med denna information inför antagande. 
Genomförande 
Den del som synpunkten omfattar ingår inte längre i planområdet. 

Skanova Skanova har inget att erinra mot detaljplanen. 
Skanovas har teleanläggningar/rättigheter inom planområdet.  
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2021-03-03 Om Skanova tvingas vidta undanflyttningsåtgärder eller skydda telekablar 
för att möjliggöra exploatering förutsätter Skanova att den part som 
initierar åtgärden även bekostar den. 

Ovanåkers kommun Svar:  
Den del som synpunkten omfattar ingår inte längre i planområdet. 

Centerpartiet och 
Kristdemokraterna i 
Kommunstyrelsen 

Reservation rörande beslut om Detaljplan Berga och 
Gretes 
 
Vi reserverar oss mot att beslut om att fortsätta detaljplanearbetet 
rörande områdena Berga och Gretes. 
 
Områdena består till övervägande del av brukad åkermark. Att överföra 
åkermark till bebyggd mark är något som både kommunens översiktsplan 
motsätter sig, lika som även riksdagens och länets livsmedelsstrategier gör. 
Flera av de inkomna yttrandena, från både privatpersoner och 
myndigheter, gör också påpekandet att åkermarken skall skyddas. 
 
Det finns också yttranden från myndigheter om att det är olämpligt att ha 
bostäder och industri i direkt anslutning till varandra. Landskapsbilden för 
de södra delarna av tätorten Edsbyn kommer också påverkas negativt av 
att dessa markområden ändras till industrimark, en landskapsbild som är 
viktig både för de boende men även i samband med att besökare 
ankommer. 
 
Brukningsvärd jordbruksmark får dock tas i anspråk för bebyggelse eller 
anläggningar, om det behövs för att tillgodose väsentliga samhällsintressen 
och om detta behov inte kan tillgodoses på ett från allmän synpunkt, 
tillfredsställande sätt genom att annan mark tas i anspråk.  
 

Behovet av mark till företagens utveckling samt för att möjliggöra 
bebyggelse av bostäder måste säkerställas. Det finns passande marker för 
fortsatt expansion i nära anslutning till Edsbyns tätort, både där 
kommunen är markägare, men även där andra är markägare, som kan 
utvecklas utan att brukad åkermark behöver förstöras. 
 

I Ovanåker har vi tidigare varit förutseende och har haft en god 
framförhållning på mark för både industri och bostäder, den reserven har 
dock minskat på senare tid. I Alfta finns det fortfarande god tillgång på 
passande planlagd mark, främst för industri i anslutning till Alfta 
Industricenter och Bornvägen. 
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Ovanåkers kommun Svar: 
Planläggning av kommunens mark är en ständig avvägning av olika 
intressen, varav jordbruksmark är en av dessa. En del av det södra området 
är redan ianspråktaget av industri vilket gör en förtätning av området 
lämplig. Området är utpekat som utvecklings-/förtätningsområde för 
industri och verksamheter i Översiktsplan 2030 som antogs 2017.  
 
En stor del av tidigare föreslaget planområde har utgått. Genom 
planbestämmelser regleras omfattningen av framtida exploatering så den 
anpassas till befintlig bebyggelsestruktur för att därigenom minska negativ 
påverkan på landskapsbild. 

Edsbyns ridklubb  

2021-07-06 

Styrelsen på Edsbyns Ridklubb fasthåller att vid en utökning av 
industrimark måste Edsbyns Ridklubbs verksamhet flyttas. Detta för att 
kunna bedriva en säker verksamhet. 
Vi hänvisar till tidigare inskickade skrivelser. 

Ovanåkers kommun Svar:   
Synpunkten noteras men frågan gällande placering av ridklubbens 
verksamhet behandlas ej inom detta planarbete. 
 

LRF Gävleborg 
Lokalavdelningen 
Edsbyn 

2021-03-29 

Vi, i Edsbyns Lokalavdelning i LRF Gävleborg, har tagit del av utsända 
handlingar och efter samtal med Ovanåkerskommungrupp och Gävleborgs 
Regionstyrelse kommit fram till att vi vill lämna följande synpunkter över 
en eventuell byggnation av området för Gretes och Berges.   
 
Jordbruksmark är en ändlig resurs. Förutom humus, mikroorganismer och 
mineraler består odlingsjord av luft och vatten. Vid exploatering förstörs 
dessa funktioner för all framtid och jorden kan inte användas för odling. 

De senaste tjugo åren har den totala livsmedelsproduktionen i Sverige 
minskat samtidigt som befolkningen har ökat. Ett unikt beslut togs 2017 då 
En livsmedelsstrategi för Sverige- fler jobb och hållbar tillväxt i hela landet 
antogs av riksdagen. 
Den nationella livsmedelsstrategin med sikte mot 2030 syftar till att bidra 
till att hela livsmedelskedjan nyttjas fullt ut. Ambitionen är att det skall 
innebära en ökad och hållbar produktion av mat, som i sin tur leder till fler 
arbetstillfällen och en hållbar tillväxt. 
För att nå dit behöver våra svenska företag stärka sin konkurrenskraft på 
den globala marknaden  och för att strategin skall få effekt är det viktigt att 
möjligheten optimeras i alla led såsom att exempelvis att det ges 
möjligheter till  effektiv produktion. För företag i gröna näringar innefattar 
effektiv produktion bland annat större och färre skiften samt att samla 
marken i anslutningen till gårdarnas brukningscentrum. Det är viktigt för 
ett långsiktigt hållbart företagande. 
I översiktsplanen som antogs i maj 2017 framgår det att kommun strävar 
efter cirka 30 ha planlagd mark för industri och handel vilket man inte har 
idag. Kommunen arbetar samtidigt med en kommunal handlingsplan 
kopplad till den regional handlingsplanen för livsmedelsstrategin, den 
handlingsplan som i sin tur kopplar till den nationella Livsmedelsstrategin. 
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Vi vill här påminna om några av de mål som finns i den regional 
handlingsplanen som är under skriven av Länsstyrelsen Gävleborg, Region 
Gävleborg och LRF Gävleborg. 

 
Mål 1 i regionala handlingsplanen Jordbruksmarken skall inte minska 
För att livsmedelsproduktionen ska kunna öka måste det finnas produktiv 
jordbruksmark. Exploatering av jordbruksmark är ett permanent ingrepp 
som gör att marken inte kan användas för livsmedelsproduktion i 
framtiden. 
Miljöbalken 3kap. 4§ 
Jord och skogsbruksmark är av nationell betydelse 
Brukningsvärd jordbruksmark får tas i anspråk för bebyggelse eller 
anläggningar endast om det behövs för att tillgodose väsentliga 
samhällsintressen och detta behov inte kan tillgodoses på ett från allmän 
synpunkt tillfredställande sätt genom att annan mark tas i anspråk. 
Jordbruksverket har utvärderat hur bestämmelsen tillämpas och 
konstaterar att tillämpningen brister, skyddet för marken fungerar inte 
som avsett. 
 

Åtgärder regionala handlingsplan Mål 1 
1. Kommunerna tar stor hänsyn till jordbruksmarken och bevarandet av 
livskraftig jordbruksproduktion i den fysiska planeringen. 
2. Om jordbruksmark trots allt exploateras undersöker kommunerna om 
möjlighet till att återuppta produktion på mark som inte är i bruk. 
3. Region Gävleborg beaktar jordbruksmark och tar hänsyn till 
handlingsplanens mål vid infrastruktursatsningar i den regionala 
infrastrukturplanen. 
4. Kommunerna ger utrymme för vegetabilieproduktion i och i närheten av 
tätorter på mark som inte redan används för odling. 
 
Vi från LRFs Edsbyns Lokalavdelning vill utifrån ovan skrivning motsätta oss 
byggnationen på åkermark. Vi framhåller att det finns annan lämplig mark 
att planlägga för industri och handel utan att det äventyrar lokala företag 
inom dom gröna näringarna. 

Ovanåkers kommun Svar:  
Av hänsyn till jordbruksmarken och dess värden har stora delar av tidigare 
planlagd mark för industri på jordbruksmark utgått. Planområdet omfattar 
redan etablerad industri samt den jordbruksmark som ligger i direkt 
anslutning väster och öster om denna. 

LRF Gävleborg 

Ovanåkers 
kommungrupp 

2021-03-29 

Vi, Ovanåkerskommungrupp i LRF Gävleborg, har tagit del av utsända 
handlingar och vill lämna följande synpunkter. 
Jordbruksmark är en ändlig resurs. Förutom humus, mikroorganismer och 
mineraler består odlingsjord av luft och vatten. Vid exploatering förstörs 
dessa funktioner för all framtid och jorden kan inte användas för odling. 
De senaste tjugo åren har den totala livsmedelsproduktionen i Sverige 
minskat samtidigt som befolkningen har ökat. Ett unikt beslut togs 2017 då 
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En livsmedelsstrategi för Sverige- fler jobb och hållbar tillväxt i hela landet 
antogs av riksdagen. 

Den nationella livsmedelsstrategin med sikte mot 2030 syftar till att bidra 
till att hela livsmedelskedjan nyttjas fullt ut. Ambitionen är att det skall 
innebära en ökad och hållbar produktion av mat, som i sin tur leder till fler 
arbetstillfällen och en hållbar tillväxt. 

För att nå dit behöver våra svenska företag stärka sin konkurrenskraft på 
den globala marknaden  och för att strategin skall få effekt är det viktigt att 
möjligheten optimeras i alla led såsom att exempelvis att det ges 
möjligheter till  effektiv produktion. För företag i gröna näringar innefattar 
effektiv produktion bland annat större och färre skiften samt att samla 
marken i anslutningen till gårdarnas brukningscentrum. Det är viktigt för 
ett långsiktigt hållbart företagande. 
I översiktsplanen som antogs i maj 2017 framgår det att kommun strävar 
efter cirka 30 ha planlagd mark för industri och handel vilket man inte har 
idag. Kommunen arbetar samtidigt med en kommunal handlingsplan 
kopplad till den regional handlingsplanen för livsmedelsstrategin, den 
handlingsplan som i sin tur kopplar till den nationella Livsmedelsstrategin. 
Vi vill här påminna om några av de mål som finns i den regional 
handlingsplanen som är under skriven av Länsstyrelsen Gävleborg, Region 
Gävleborg och LRF Gävleborg. 
Mål 1 i regionala handlingsplanen Jordbruksmarken skall inte minska 
För att livsmedelsproduktionen ska kunna öka måste det finnas produktiv 
jordbruksmark. Exploatering av jordbruksmark är ett permanent ingrepp 
som gör att marken inte kan användas för livsmedelsproduktion i 
framtiden. 
Miljöbalken 3kap. 4§ 
Jord och skogsbruksmark är av nationell betydelse 

Brukningsvärd jordbruksmark får tas i anspråk för bebyggelse eller 
anläggningar endast om det behövs för att tillgodose väsentliga 
samhällsintressen och detta behov inte kan tillgodoses på ett från allmän 
synpunkt tillfredställande sätt genom att annan mark tas i anspråk. 

Jordbruksverket har utvärderat hur bestämmelsen tillämpas och 
konstaterar att tillämpningen brister, skyddet för marken fungerar inte 
som avsett. 

Åtgärder regionala handlingsplan Mål 1 
1. Kommunerna tar stor hänsyn till jordbruksmarken och bevarandet av 
livskraftig jordbruksproduktion i den fysiska planeringen. 
2. Om jordbruksmark trots allt exploateras undersöker kommunerna om 
möjlighet till att återuppta produktion på mark som inte är i bruk. 
3. Region Gävleborg beaktar jordbruksmark och tar hänsyn till 
handlingsplanens mål vid infrastruktursatsningar i den regionala 
infrastrukturplanen. 
4. Kommunerna ger utrymme för vegetabilieproduktion i och i närheten av 
tätorter på mark som inte redan används för odling. 
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Vi från LRFs kommungrupp i Ovanåker vill utifrån ovan skrivning motsätta 
oss byggnationen på åkermark. Vi framhåller att det finns annan lämplig 
mark att planlägga för industri och handel. 

Ovanåkers kommun Svar:  
Av hänsyn till jordbruksmarken och dess värden har stora delar av tidigare 
planlagd mark för industri på jordbruksmark utgått. Planområdet omfattar 
redan etablerad industri samt den jordbruksmark som ligger i direkt 
anslutning väster och öster om denna. 

Privatperson 1 

Epost 2021-03-29 

Privatperson 1 med familj protesterar härmed mot beslutet om att ett 
industriområde vid det så kallade ”Gretes” ska genomföras. Ännu en gång. 
 
*Ändring från föregående protest är att vi inte ser någon anledning till 
protest mot byggnation på ”Berges” då det inte påverkar produktionen. 
Trots det vill vi dock tillägga att all byggnation som sker på jordbruksmark 
är fel och går emot den Nationella livsmedelsstrategin och miljöbalken 
kapitel 3 paragraf 4. 
 

4 §   Jord- och skogsbruk är av nationell betydelse. 
Brukningsvärd jordbruksmark får tas i anspråk för bebyggelse eller 
anläggningar endast om det behövs för att tillgodose väsentliga 
samhällsintressen och detta behov inte kan tillgodoses på ett från allmän 
synpunkt tillfredsställande sätt genom att annan mark tas i anspråk. 

Skogsmark som har betydelse för skogsnäringen skall så långt möjligt 
skyddas mot åtgärder som kan påtagligt försvåra ett rationellt skogsbruk. 
 
Vill återigen påminna om att både Sveriges riksdag antagit en Nationell 
Livsmedelsstrategi och Gävleborg har antagit ”Gävleborgs Handlingsplan 
För Sveriges Livsmedelsstrategi”. I denna igår följande. 
Mål 1, Första sidan: 
 

”Jordbruksarealen i länet ska inte minska” 
För att livsmedelsproduktionen i Sverige ska kunna öka måste det finnas 
produktiv jordbruksmark. Exploatering av jordbruksmark är ett permanent 
ingrepp som gör att marken inte kan användas för livsmedelsproduktion i 
framtiden. De främsta orsakerna till exploatering är byggande av bostäder, 
industrilokaler av olika slag, vägar, järnvägar och täkter. 
Det är kommunerna som i första hand ansvarar för den fysiska planeringen 
av mark. De ska följa Plan och bygglagen samt miljöbalken, men 
kommunerna har ändå stora möjligheter att styra hur marken ska 
användas. Länsstyrelsens uppgift i den fysiska planeringen är att delta i 
samråd, granska slutliga planförslag och tillhandahålla underlag. 
Lagstiftning om jordbruksmark finns i 3 kap. 4 § miljöbalken. 
Jordbruksverket har utvärderat hur bestämmelsen tillämpas och 
konstaterat att tillämpningen brister, skyddet för marken fungerar inte 
som avsett. 
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Det finns i dagsläget betydande arealer jordbruksmark som inte nyttjas för 
produktion, en hel del ligger exempelvis i träda. 

Den här markreserven utgörs många gånger av lite sämre jordbruksmark, 
men den är en viktig tillgång i och med att produktion trots allt kan 
återupptas på marken. 
 
Åtgärder 
1.1 Kommunerna tar stor hänsyn till jordbruksmarken och bevarandet av 
livskraftig jordbruksproduktion i den fysiska planeringen. 
1.2 Om jordbruksmark trots allt exploateras undersöker kommunerna 
möjlighet till att återuppta produktion på mark som inte är i bruk. 
1.3 Region Gävleborg beaktar jordbruksmark och tar hänsyn till 
handlingsplanens mål vid infrastruktursatsningar i den regionala 
infrastrukturplanen. 
1.4 Kommunerna ger utrymme för vegetabilieproduktion i och i närheten 
av tätorter på mark som inte redan används för odling. 

Anledning till att protesten nu riktas enbart mot området Gretes är av att 
marken idag arrenderas och brukas av mig och som ingår i produktionen 
på gården. Att jordbruksmark i nära anslutning till gården försvinner är 
direkt förödande för produktionen. I en redan enormt pressad bransch så 
slår kostnadsökningar hårt även om dom må vara små. Mark i anslutning 
till gården är absolut ingenting som växer på träd. Vare sig den används 
som bete eller för vallodling och därefter förädling och foder till djuren så 
är försvinnandet av marken förödande på sikt. Samtidigt blir det längre 
körningar för att få ihop foder. Det hjälper varken miljön, plånboken eller 
verksamheten. Jag arrenderar alternativt äger all mark i anslutning till och 
på marken Gretes i dagsläget. All mark används inom produktionen. Ett 
inbrott med industri på denna mark skulle även kunna störa intill liggande 
mark som idag brukas för foder till djuren. Exempel är till exempel 
framkomlighet, buller och skräp. Det finns även ett stall med direkt 
anslutning till området. En eventuell industri kommer även att kunna 
äventyra den verksamhet. Den fastigheten både ägs och drivs av oss också. 
 

*Medskick från förra protesten 
 
”Ännu en gång har kommunen visat sig inte kunnat stå för något man 
lovat. Att ens planera för ett industriområde på den begärda platsen är ett 
hån mot dom bönder med flera som utsattes för hot om expropriering när 
Faluvägen eller ”Förbifart Lillbovägen byggdes. Godtyckligt nog så antogs 
istället en debatt mellan markägare och kommunen som senare skulle 
lägga grunden för den senare komna byggnationen av vägen. 

 

Alla markägare var tvungen att offra något för att inte riskera att 
verksamheten skulle tillintetgöras. Detta i och med att den första och 
begärda sträckningen av vägen skulle korsa fyra gårdar. Efter enorma 
protester så slutade det lyckligtvis i detta fall med att stora närliggande 
arealer som då placerades norr om Faluvägen skulle lämnas åt kommunen 
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för framtida industrimark. Motbudet till kommunen var att lämna ALL 
mark söder om Faluvägen för ALL framtid orörd som jordbruksmark. Detta 
antogs, och det var denna premiss som lade grunden till att vi idag har 
Faluvägen.” 
Jag kommer med en dåres envishet hävda detta tills den dagen jag dör. 
Nytt sedan förra gången är dock att jag hittade handlingar från 
kommunstyrelsens arbetsutskott gällande nödvändiga delbeslut angående 
Byggnation av ”Förbifart Lillbovägen”. 
Detta är från 89-01-23. 

”Markägarkravet att all jordbruksmark söder om vägsträckningen skall bli 
bestående i all framtid bör behandlas i det fortsatta översiktsplanearbetet 
för Edsbyns tätort.” – Ovanåkers kommun 

Men även från 89-01-17. 
”Vad kommunens politiker kan göra är att i den kommande 
kommunomfattade översiktsplanen, som skall var antagen i Juli 1990, ange 
detta markområde som bestående jordbruksmark. Denna översiktsplan 
kommer att fungera som ett handläggningsprogram för framtiden åt den 
kommunala verksamheten och bilda underlag för markförvärv, 
investeringar mm. Ett sådant förfarande torde kunna ge nuvarande 
jordbruksidkare trygghet ett bra tag framöver” – Ovanåkers kommun 

 
Så i ärlighetens namn så är hela den här diskussionen om byggandets vara 
eller icke vara egentligen en ickefråga. Det skall inte ske någon 
överbyggnation på jordbruksmark någonstans på söder sida om Faluvägen. 
Kommunens lott på norra sidan av vägen kvarstår och är fri att användas 
som kommunen önskar. Men söder om vägen skall bestå med fördel för 
biologisk mångfald, Svensk lokal livsmedelsproduktion och bönderna. 
Precis som det lovats. 

Ovanåkers kommun Svar: 
Den del som synpunkten omfattar ingår inte längre i planområdet. 
 
Av hänsyn till jordbruksmarken och dess värden har stora delar av tidigare 
planlagd mark för industri på jordbruksmark utgått. Planområdet omfattar 
redan etablerad industri samt den jordbruksmark som ligger i direkt 
anslutning väster och öster om denna. 

Privatperson 3 

Avskrivning av 
handskrivet brev 

Inkom 2021-04-08 

Jag skriver här en hel del synpunkter angående Gretes (söder om 
Faluvägen) eventuell industristart och utbyggnad kan som exempel utföras 
i området där metallprodukter och dom andra som har sina 
industrianläggningar där det finns mycket mer än 4 hektar där + växande 
skog som är och blir bullerdämpande (skogsträdväxten där) och på 
området Gretes finns också en boplats med källare och rester efter boplats 
och folk som bodde där förr i tiden som är bevarandevärda och det finns 
dessutom ett odlingsröse med timmerlada (bevarandevärda) och jag 
behöver denna mark  (även den 4 hektar) + annan mark när jag skall starta 
upp någon typ utav jordbruksproduktion med djurhållning även detta är 
också en typ utav industri också. Men markytorna väster om 
metallprodukter osv och vid vägskälet till Lillbo – Homavägen, Falu-vägen 
har ju så mycket bättre fri sikt och längre för tunga långa fordon än vad det 
går att utföra vid Gretes. 
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Som sagt jag behöver all denna mark (4 hektar Gretes) + annan 
jordbruksmark till produktion. Jag tänker starta upp och tag som ex 
området Bergavägen denna stenhälla som finns till höger när man från 
Bergavägen ut på Faluvägen denna borde kunna sprängas så blir det fri sikt 
och längre sikt till fördel för långa fordon. Och dessutom bättre än vid 
Gretes och området där vid metallprodukter och dom andra fabrikerna där 
ligger är mycket bättre anpassat genom att skogsträdväxandet också 
dämpar ljud och buller och den anslutande korsningen med nya Faluvägen 
har bättre och längre fri sikt åt bägge och alla håll vad gäller säkerhet för 
tunga och långa fordonsekipage om stenhällan mellan IP och 
fordonsplasten vid Bergavägen sprängas.  
 

Ovanåkers kommun Svar: 

Den del som synpunkten omfattar ingår inte längre i planområdet. 

Privatperson 5 

(3 sakägare) 

Epost 2021-03-21 

Enligt översiktsplan 2030 finns bl.a. planer på att göra ett nytt 
industriområde söder om Faluvägen, vilket innebär att tätorten Edsbyn 
omringas av industrier till stor del. Industrierna kommer att byggas nära 
bostadsområdena ”Lillbo och Nyköping”, vilket kan medföra oljud hela 
dagarna och kvällarna samt mera trafik, dvs negativ hälsoaspekt. Detta 
känns ogenomtänkt och som dålig, långsiktig planering. Vi bor i närheten 
av Svenska fönsters fabrik m.fl. med ständiga ljud från fläktar m.m. och 
detta nya industriområde skulle medföra ytterligare förhöjd bullernivå. 
Skogsområden vid våra genomfartsvägar, där inga människor/bostäder 
finns, lämpar sig bättre för industrier. Bra exempel är Slåtta 
industriområde, Alfta östra samt vid västra infarten till Bollnäs riksväg 50.  
  
Vi önskar en mer långsiktig seriös miljö- och konsekvensutredning där 
hänsyn tas till såväl buller som den störning det medför för artrikedomen 
av djur, fåglar, insekter m.m. i drabbade våtmarker. Vi motsätter med 
andra ord oss exploatering av vår 116-åriga åkermark och utsikt på 
fastigheten Södra Edsbyn 11:73 vid Faluvägen i Edsbyn. Utöver utökad 
bullernivå finns fler aspekter som tåls att nämnas igen:  
Enligt den nya översiktsplanen föreslås mer industrimark och mindre 
jordbruksmark, en ekvation som inte överensstämmer med flera delar i 
regeringens miljöarbete mot 2030. Ett ämne som diskuteras hett idag är 
miljömål. Kommunen ska också jobba mot de miljökvalitetsmål som 
regeringen satt upp, där bevarande av jordbruksmark är en del i arbetet. 
Livskraftigt jordbruk och rikt odlingslandskap är betydelsefullt och sett till 
hållbar utveckling måste vi börja tänka mer långsiktigt. Just nu finns en 
trend av långsam minskning av arealen åkermark, där minskningen ökar 
främst i Norrland. Att det inte satsas på att bevara åkermark beror till 
största del på faktorer som gynnar den ekonomiska tillväxten, dvs. 
kortsiktiga lösningar som exploatering med industrier likt det ni föreslår. 
På lång sikt kommer dock svensk åkermark att bli mer attraktiv i och med 
ökade klimatförändringar. Ökad havsnivå och ökenspridning i andra länder, 
men bättre förutsättningar för odling i Sverige. Ur ett ekonomiskt hållbart 
och långsiktigt perspektiv är det därför klokt att fortsätta bruka och odla 
marken vi har nu, istället för att i ett senare skede försöka återställa den 
till jordbruksmark vid behov. Givetvis är det en bättre lösning även sett ur 
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miljöperspektiv. Enligt en studie från Jordbruksverket finns flera 
anledningar till att bevara ett öppet landskap. Den biologiska mångfalden 
och kulturmiljövärdena är två av dem. Flera av de tillfrågade i studien såg 
även bevarande av åkermark för rekreation och hälsa som högst 
prioriterat. Övriga anledningar till att bevara åkermark var estetiska motiv 
och kulturhistoriska anledningar.  
 
Sveriges självförsörjandegrad måste växa, det är bråttom. 
Livsmedelstillgång och framtida krav på lokalproducerat, närodlat, 
ekologiskt och småskaligt är ord som idag är starkt förknippade med 
trender inom livsmedelsbranschen. Flera kommuner efterfrågar lokala 
matproducenter till den offentliga sektorn, bl a Ovanåker och Bollnäs. 
Konsumenterna kommer att börja ställa högre krav på maten och 
producenterna, det tyder flera studier och undersökningar på. 
Livsmedelsproduktionen är idag väldigt sårbar, Sverige importerar idag ca 
90% av den mat vi äter. Skulle tullarna stängas, tar det tre dagar innan våra 
matförråd är tömda och den svenska befolkningen börjar svälta. Ur ett 
beredskapsperspektiv är en inhemsk produktion av livsmedel en styrka. 
Tätortsnära produktion och stadsodling är med andra ord på frammarsch. 
Det finns och kommer att finnas ett stort konsumentstöd för 
närproducerade livsmedel och ett måste för att säkerställa tillgången på 
livsmedel. Hur ska livsmedelsfrågan lösas, inte minst i den offentliga 
sektorn, om det byggs industrier på befintlig jordbruksmark? Intresset för 
att lära sig odla sin egen mat har inte minst visat sig populärt i och med 
Biosfärområde Voxnadalens nystartatde projekt, där antalet deltagare 
överskridit maxgränsen. Intresset finns i kommunen, men tillgången till 
odlingsbar mark minskar. Vi är öppna för att låta viss del av vår åkermark 
stå till förfogande för projekt av den typen, som främjar ortsbornas hälsa 
på många sätt. Det skulle bl a kunna sysselsätta fler invånare i kommunen 
eftersom småskalig, lokal livsmedelsproduktion är en växande näring, som 
skapar många nya jobb. Det skulle även kunna fungera som en naturlig 
mötesplats för att knyta kontakter och få mer social samvaro och därmed 
ökad trivsel. Integration är också en viktig aspekt när man talar om 
småskalig odling och livsmedelsproduktion, likaså jämställdhet. Många 
människor som kommer till Sverige och Edsbyn har odlingsbakgrund, oftast 
kvinnor. De skulle kunna fungera som goda förebilder för personer som är 
intresserade av att arbeta eller driva eget företag inom odling och 
livsmedelsproduktion. Landsbygden och det svenska jordbruket behöver 
personer med kunskaper och erfarenheter från andra länder, inte minst 
om vi ska börja odla andra grödor i framtiden som en följd av 
klimatförändringar. En annan växande del av landsbygdens näringsliv är 
lokal småskalig livsmedelsförädling, jobb som tillkommer av utökade 
odlingar. I Regeringens livsmedelsstrategi mot 2030 som släpptes nyligen, 
framgår det tydligt att de tror på svensk landsbygd och svensk 
livsmedelsproduktion. De är övertygade om att mer mat kan produceras i 
Sverige.   
 

Vi blir oroliga över den utveckling man kan se i vårt samhälle, inte bara i 
Edsbyn. De ekonomiska målen för kommunen spelar så stor roll att de mer 
långsiktiga värderingarna som kommunen har, kring miljö och hållbar 
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utveckling, är underordnad de ekonomiska målen. Jordbruksmark 
exploateras ofta utan de avvägningar och beslutsunderlag som lagen 
kräver, lagstiftningens långsiktiga perspektiv på resurshushållning får stå 
tillbaka för externa intressenters efterfrågan på mark för byggnation. 
Öppna ytor i tätorter är unikt och bör bevaras och brukas!  
 

Denna fråga ligger varmt om hjärtat. Framtidens utmaningar med ökat 
behov av stabil och säker livsmedelsproduktion, samt ökande befolkning 
och klimatförändringar innebär att kommuner måste börja sätta de 
långsiktiga värdena av att bevara åkermarken högre upp på dagordningen, 
inte minst med tanke på att bebyggd åkermark inte kan tas i bruk igen. 

Ovanåkers kommun Svar: 
Tillkommande verksamhet ska följa Naturvårdsverkets vägledning om 
industri- och verksamhetsbuller.  
 
Av hänsyn till jordbruksmarken och dess värden har stora delar av tidigare 
planlagd mark för industri på jordbruksmark utgått. Planområdet omfattar 
redan etablerad industri samt den jordbruksmark som ligger i direkt 
anslutning väster och öster om denna. 

Privatperson 6 

Avskrivning av 
handskrivet brev 

Inkom 2021-03-23 

Hej! 
När jag läste Ljusnan för någon vecka sedan blir jag väldigt bedrövad. Dels 
för att man ta odlingsmark från en ung människa som vill satsa, och som 
ska ha sin inkomst från jordbruket. Men det värsta är ju sveket från 
kommun! 
 
Jag är väl kanske en av få som lever som var med på mötet mellan 
kommun och markägare när Faluvägen skulle byggas. Du ska veta att det 
var många hårda ord som sades på det mötet. Men kommun lovade dyrt 
och heligt att fick man bygga vägen skulle man aldrig röra marken söder 
om vägen. Finns det ingen heder? Löften är bara att köra över tydligen. Det 
enda positiva i det här är väl att dem gamla markägarna är borta och 
slipper se vad ett löfte från kommun var värt. Ingenting. Bedrövligt. Jag är 
väl den enda som bor på industriområdet så jag blev ju drabbad. Nu är jag 
nästan 80 år och lever väl inte så många år till. Men jag har 1500m2 som 
jag odlar potatis, grönsaker och har 300st jordgubbsplantor. Så vi är 
självförsörjande och nog skulle det svida för mig att flytta. Oh då har jag 
bara hobbyodling, så jag behöver inte ha någon inkomst att försörja mig 
på. Jag är mycket besviken på kommun på markägarens vägnar. 
 

Ovanåkers kommun Svar:   
 
Av hänsyn till jordbruksmarken och dess värden har stora delar av 
tidigare planlagd mark för industri på jordbruksmark utgått. 
Planområdet omfattar redan etablerad industri samt den 
jordbruksmark som ligger i direkt anslutning väster och öster om denna. 
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Granskning 2 

Länsstyrelsen i 
Gävleborg 

 

Bedömning enligt 11 kap. 10 § PBL  
Länsstyrelsen kan med hänsyn till ingripandegrunderna i 11 kap. 10 § 
plan- och bygglagen komma att pröva kommunens beslut att anta 
detaljplanen. Länsstyrelsen anser att föreliggande planförslag inte tydligt 
reglerar de skyddsåtgärder gällande MKN-vatten som kan anses vara 
nödvändiga, så att ett tillräckligt skydd säkerställs. 

 
Motiv för bedömningen  
 
MKN-vatten  
Så som nuvarande detaljplan är utformad finns en stor risk att en stor del 
av kvartersmarken blir utbyggd och hårdgjord. För att inte riskera att 
påverka MKN-vatten negativt anser Länsstyrelsen att det är nödvändigt 
att det säkerställs i plankartan att dagvattnet kan tas omhand på ett 
lämpligt sätt inom planområdet. De dagvattenåtgärder som beskrivs i 
granskningshandlingarna (att så mycket mark som möjligt ej hårdgörs, att 
uppställningsytor för fordon är grusbelagda, att endast körytor bör 
asfalteras och att befintlig dagvattenledning i öster måste anpassas vid 
eventuell flytt av befintligt dike) behöver därför regleras i plankartan. 
Även en planbestämmelse som reglerar byggrätten kan med fördel 
införas. 
 

Synpunkter  
 
Biotopskydd  
Kommunen har gjort bedömningen att det saknas objekt som omfattas 
av det generella biotopskyddet inom berörd plan efter justeringar av 
planområdet sedan tidigare granskningsförslag. Enligt den bild som finns 
på sidan 8 i tidigare planbeskrivning (inkom till Länsstyrelsen 2021-02-24) 
under rubriken strand- och biotopskydd så ligger fyra av de markerade 
objekten inom nuvarande planområde. Länsstyrelsen anser att 
kommunen behöver motivera varför de strukturer som finns inom 
planområdet och som gränsar till jordbruksmark inte anses omfattas av 
det generella biotopskyddet. Det behöver även tydliggöras hur befintlig 
mark i anslutning till jordbruksmark kommer påverkas av 
exploateringsplanerna samt vilken hänsyn som kommer att tas till 
omgivningen (exempelvis de gamla dikena). Beroende på hur planen 
påverkar dikena kan det bli aktuellt med dispensprövning för dessa.  
 
Övrigt  
Det är otydligt vad vissa linjer på plankartan betyder. Fastighetsgräns, 
stängsel och ägoslagsgräns ser likadana ut i teckenförklaringen. 

Ovanåkers kommun Svar: 
MKN-vatten 

Plankartan uppdateras med en planbestämmelse som anger att 
dagvatten ska tas omhand och fördröjas inom respektive fastighet. 
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Biotopskydd 
Ovanåkers kommun anser att det endast är ett dike i planområdets östra 
del som omfattas av det generella biotopskyddet. En 
naturvärdesbedömning har genomförts för att undersöka befintliga 
naturvärden i diket. Förutsättningarna för att återskapa eventuella 
värden vid flytt av diket har utretts. 
 
Övrigt 
Teckenförklaringen uppdateras enligt synpunkterna.  

Lantmäteriet 

2023-06-13 

Detaljplan för Industriområde Berga, Södra Edsbyn  
Vid genomgång av planförslagets handlingar (daterade 2023-05-29) har 
följande noterats:  
 
Delar av planen som bör förbättras  
 
Fastighetsgränser med osäkert läge som gränsar till planområdet  

Planområdesgränsen går enligt plankartan delvis i fastighetsgränsen till 
Ämnebo 1:5. De aktuella gränserna saknar både enligt digitala 
registerkartan och grundkartan inmätta gränspunkter, och har enligt 
Lantmäteriets digitala registerkarta en lägesosäkerhet på 4.5 m. 
Rekommendationen vid framtagning av digitala detaljplaner i HMK 
Handbok Digital Grundkarta 2021 är att ”Standardosäkerheten i plan för 
objekt av vikt för planbestämmelser bör vara högst 0,05 m, gäller både 
fastighetsindelning och topografiska data” (Rekommendation 3.4 c).  
 
Lantmäteriet vill påminna om att detaljplanen inte påverkas om gränsen 
visar sig ha ett annat läge. Risken med att planlägga utan att ha koll på 
gränsens rätta läge är att antingen en del av planen ligger inne på 
grannfastigheten eller att det blir en remsa mellan den planlagda marken 
och fram till fastighetsgränsen.  
 
I denna typ av fall handlar det om att gränsen är ett objekt av vikt för 
planbestämmelser enligt HMK Handbok Digital Grundkarta 2021 avsnitt 
3.3. När en sådan gräns är osäker är det lämpligt att så snart som möjligt 
utreda gränsen och göra en gränsutvisning där man letar upp befintliga 
gränsmarkeringar. Visar sig gränsen vara juridiskt oklar krävs det en 
fastighetsbestämning för att bestämma dess läge. Läs gärna mer om 
förbättring av kvaliteten på fastighetsgränser i grundkartan i 
Lantmäteriets informationsblad via denna länk. 

 
När gränsens läge är klarlagd är det viktigt att anpassa planen efter 
eventuella förändringar av fastighetsgränsens läge. Glöm inte att 
rapportera in eventuella förbättringar av gränspunkters lägesosäkerhet 
till Lantmäteriet. Är ni osäkra på hur det ska gå till - kontakta 
Lantmäteriets geodatasamordnare. 
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Redovisning av hur befintliga planer påverkas  
I planbeskrivningen finns på sidan 5 en redovisning av vilka befintliga 
detaljplaner som finns inom planområdet. För att underlätta förståelsen 
för de som inte är insatta i hur systemet med detaljplaner fungerar bör 
det även framgå vad som sker med gällande detaljplaner och eventuella 
fastighetsindelningsbestämmelser som berörs av planarbetet. För en 
befintlig detaljplan där endast en del av området berörs av ett 
planförslag kan detta till exempel beskrivas genom en text i stil med ”Om 
föreslagen detaljplan antas och får laga kraft upphör tidigare detaljplan 
att gälla inom planområdet, men fortsätter att gälla som tidigare utanför 
det nu aktuella planområdet.”  
 
Kostnader för fastighetsbildning  
Det anges inte något om vem som bekostar den fastighetsbildning som 
behövs för genomförandet av detaljplanen. På s. 15 i planbeskrivningen 
står det att kommunen bekostar detaljplanens genomförande, betyder 
det att kommunen står för alla kostnader för den fastighetsbildning som 
behövs?  
 
Ersättning för minskning av ga  
Gemensamhetsanläggningen Ämnebo ga:1 behöver som en följd av 
planförslaget omprövas och minskning av de upplåtna områdena 
behöver ske. Enligt 40 a § anläggningslagen ska ägaren till den mark som 
blir av med belastning av en ga betala ersättning till de fastigheter som 
deltar i ga:n om det uppkommer en skada. I planbeskrivningen nämns 
inget om dessa regler som inte är dispositiva och numera gäller när en 
gemensamhetsanläggning minskas i omfattning.  
 
Endast u-område säkerställer inte ledningarna  
Genom att lägga ut markreservatet för allmännyttiga underjordiska 
ledningar så kallade u-område ser kommunen dels till så att det inte blir 
planstridigt att lägga några underjordiska ledningar inom den aktuella 
kvartersmarken. Dels att lov inte kan ges för lovpliktiga åtgärder som 
hindrar att ledningen utförs. Det bildas däremot ingen rättighet genom 
att kommunen lägger ut ett u-område i planen. För att säkerställa att 
ledningarna får vara kvar behöver normalt sett ledningsrätt eller servitut 
upplåtas. Detta är inte beskrivet i genomförandeavsnittet av 
planbeskrivningen. 

Ovanåkers kommun Svar: 
Fastighetsgränser med osäkert läge som gränsar till planområdet  

Ovanåkers kommun är medveten om plangränsens osäkerhet i öster. 
Plangränsen är nu placerad i kantzon mellan planerat område och 
jordbruksmark vilket är en naturlig fysisk avgränsning. I samband med 
fastighetsreglering kommer fastighetsbestämning behöva ske och 
eventuella avvikelser från plangräns kommer att justeras.  
 
Redovisning av hur befintliga planer påverkas  
Planbeskrivningen uppdateras enligt synpunkt. 
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Kostnader för fastighetsbildning  
Den fastighetsbildning som krävs för ändring av allmän plats kommer 
kommunen att stå för. Inom kvartersmark kommer kostnaderna för 
fastighetsbildning överenskommas vid försäljning av mark. 

 
Ersättning för minskning av ga  
En del av Bergavägen inom planområdet belastas av 
gemensamhetsanläggningen Ämnebo ga:1. Genom planen föreslås att 
den delen av Bergavägen som belastas av ga:n ska planläggas som 
allmän plats med ändamålet gata, där kommunen är huvudman. Detta 
innebär att ga:n behöver omprövas, den del av ga:n som är belägen inom 
planområdets gränser ska tas bort. Ovanåkers kommun har ansökt om 
omprövning av ga:n enligt 35 § p 1 Anläggningslagen (AL) där kommunen 
yrkar på att Lantmäteriet upphäver denna del av ga:n. Kommunen yrkar 
på enligt 35 § AL sista stycket att föreningen som förvaltar 
gemensamhetsanläggningen (Ämnebo Vägsamfällighet) företräder de 
delägare som frågan väsentligen saknar betydelse för då detta är en 
fråga av enklare slag. 
 
Enligt 40 a § AL ska ägaren till den mark som blir av med belastningen av 
en ga betala en ersättning till de fastigheter som deltar i ga:n om det 
uppkommer en skada. Kommunen har yrkat på att ingen 
ersättning ska betalas ut då ingen skada uppkommer. 
 
Endast u-område säkerställer inte ledningarna  
Synpunkten noteras och kommunen säkerställer ledningar med 
ledningsrätt eller avtalsservitut enligt kommunens rutiner. 
Planbeskrivningen uppdateras med denna information.  

Trafikverket 

2023-06-22 

Trafikverket har tagit del av handlingar i ärendet ”Granskning gällande 
detaljplan för Berga, Södra Edsbyn, Ovanåkers kommun”, där vi inte har 
något att erinra. 

Ovanåkers kommun Svar: Noteras. 

Skanova 

2023-06-13 

Skanova har inget att erinra mot detaljplanen. 
Skanovas teleanläggningar/rättigheter berörs inte/påverkas inte av 
rubricerat planförslag. 

Tvingas Skanova vidta undanflyttningsåtgärder eller skydda telekablar för 
att möjliggöra exploatering förutsätter Skanova att den part som initierar 
åtgärden även bekostar den. 
 
Skanova önskar i ett tidigt skede medverka i planarbetet när 
detaljplanarbete påbörjas och kallas till samrådsmöten för det aktuella 
området för att kunna samordna nya ledningar. 

Om så önskas kan ledningarna skickas digitalt i dwg-format för att infogas 
på plankartan. Kontakta https://www.ledningskollen.se 

Kabelanvisning beställs via https://www.ledningskollen.se 

https://www.ledningskollen.se/
https://www.ledningskollen.se/
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För flytt av ledningar eller samordning gå in på 
Flytta kabel eller anmäl skadad kabel - Telia.se 

Ovanåkers kommun Svar: Noteras. 

Alfta-Edsbyns 
Fastighet AB 
(AEFAB) 

2023-06-16 

Hej. Har tagit del av ovanstående förslag detaljplan, jag har läst att i 
förslaget kommer det i bygglov tas hänsyn till buller och störande 
verksamhet mm. Eftersom att vi är närmsta granne med flerfamiljshus så 
är vi måna om att detta inte ska bli ett problem i framtiden. Men med 
hänsyn till vad som står där i förslaget så borde det inte bli några 
problem. Vi har inga invändningar mot förslaget. 

Ovanåkers kommun Svar: Noteras. 

Kommunförbundet 
Hälsingland (KFH) 

2023-06-21 

Räddningstjänsten har inget nytt att erinra i ärendet förutsatt att 
planbeskrivning KS 2020/00628 efterlevs. 

Ovanåkers kommun Svar: Noteras. 

Helsingevatten 

2023-06-27 

Vi har inget att erinra mot detaljplan. 
 

Ovanåkers kommun Svar: Noteras. 

LRF Gävleborg 

Ovanåkers 
kommungrupp 

2023-06-28 

Byggnation på jordbruksmark strider kraftigt mot den nya 
livsmedelsstrategin som bl a säger att: Livsmedelsproduktionen i Sverige 
skall ÖKA. 
 
Genom att bygga på aktivt brukad jordbruksmark (dvs. betesmark, 
åkermark som odlas och skördas på årligen/regelbundet) minskas 
förutsättningarna för ett konkurrenskraftigt lantbruk i landet och här i 
bygden. 
 
Men vi kan tänka oss att godkänna denna detaljplan med ett motkrav: 
Att kommunen i fortsättningen INTE planerar någon som helst 
bebyggelse på ’Aktivt brukad jordbruksmark’ (dvs. betesmark, åkermark 
som odlas och skördas på årligen/regelbundet) samt att det alltid skall 
ske samråd med lantbrukare samt LRF. 

Ovanåkers kommun Svar: 
I gällande översiktsplan framgår att vid framtida bebyggelseutveckling 
bör jordbrukets intressen prioriteras. I närheten av och i anslutning till 
befintlig bebyggelse kan dock detta frångås då bristen på mark för 
exploatering och utveckling av befintlig bebyggelse inte kan ske på andra 
platser och då det tillgodoser ett väsentligt samhällsintresse, till exempel 
bebyggelse- och näringslivsutveckling. Planområdet omfattar redan 
etablerad industri samt den jordbruksmark som ligger i direkt anslutning 
väster och öster om denna. 
 
Inför varje planarbete görs en bedömning av samrådskretsens 
omfattning, det vill säga vilka som anses vara berörda av detaljplanen. 

https://www.telia.se/privat/kontakt/nat-och-kablar
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Edsbyns ridklubb 

2023-06-27 

Edsbyns ridklubb är positiva till de förändringar som gjorts i planförslaget 
för industriområdet Berga, men anser fortsatt att industriområdet 
ytterligare ökar på industrialiseringen av området runt ridklubbens 
nuvarande placering. Vi anser fortsatt att ridklubbens bör flyttas till en 
lämpligare plats innan mer industri byggs i dess närhet. 

En av de ridvägar som används mest vid uteritter från ridklubben ser ut 
att kunna blockeras med det nuvarande förslaget. Se röd markering i 
bilden nedan. Den går från den lilla körvägen, över åkrarna längs en stig 
som ridklubben blivit anvisad att rida på av fastighetsägaren, då denna 
inte önskar ridande över sin gårdsplan. Den är den enda naturnära 
ridvägen, utan längre asfaltssträckor längs industri och hårt trafikerade 
vägar, som finns från ridklubben i dagsläget. Det är i princip alltid den 
som används då ridklubben anordnar kortare uteritter för de yngre och 
mindre erfarna barnen. 

Vi har testat att rida en alternativ sträcka, som kan ses i blått nedan, men 
den är i dagsläget inte lämplig som ridväg hela vägen då det är allt för 
mycket stubb från nedhuggen sly. Vi önskar att det anläggs en stig 
ungefär längs den blå markeringen för att bibehålla möjligheten att rida i 
en någorlunda trafikfri och naturlig miljö till Bergavägen, alternativt att 
det säkerställs att det fortfarande är lämpligt att rida längs den röda 
markeringen. Helst hade vi sett att det går att rida båda vägarna, så det 
finns en liten rundtur, utan att behöva "vända på stället". Något som gör 
uteritten både trevligare och säkrare, då själva vändningen gärna gör 
hästarna lite mer taggade för hemvägen. 
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Ovanåkers kommun Svar: 
Ny plats för ridskolan är under utredning enligt uppdrag beslutat av 
kommunstyrelsen.  
 
Vid en exploatering är det ej lämpligt att rida enligt röd sträckning på väg 
som tjänar industri. För iordningställande av ridväg enligt blå sträckning 
ska dialog föras med kommunen.  

Privatperson 5 
(tre sakägare) 

E-post 2023-06-26 

Enligt Planen vill man göra Industrimark av befintlig åkermark som brukas 
idag vilket jag tycker är fel. Det är också ett bostadsområde direkt i 
anslutning till tänkt industriområde samt en Idrottspark väster om 
området. Tycker att det ser konstigt ut att klämma in industrier med den 
omgivning som är beskrivet. Jordbruksmarken mot området har brukats 
mer än 120 år, bör kunna brukas även fortsättningsvis. Livskraftiga 
jordbruk och ett rikt odlingslandskap anses vara betydelsefullt för en 
hållbar utveckling samt en biologisk mångfald. Problem med denna 
planering är trafik till o från industriområdet samt störande ljud, 
trafiksäkerheten i korsningen med en kurva på vägen. Jag anser att 
kommunen bör leta efter större sammanhängande areal typ Slåtta för att 
lösa problemet mer på lång sikt. 

Ovanåkers kommun Svar: 
I gällande översiktsplan framgår att vid framtida bebyggelseutveckling 
bör jordbrukets intressen prioriteras. I närheten av och i anslutning till 
befintlig bebyggelse kan dock detta frångås då bristen på mark för 
exploatering och utveckling av befintlig bebyggelse inte kan ske på andra 
platser och då det tillgodoser ett väsentligt samhällsintresse, till exempel 
bebyggelse- och näringslivsutveckling. Planområdet omfattar redan 
etablerad industri samt den jordbruksmark som ligger i direkt anslutning 
väster och öster om denna. 
 
Höjd på byggnader regleras genom planbestämmelser för att 
nyetablering ska anpassas till sitt sammanhang. 
 
Tillkommande verksamhet ska följa Naturvårdsverkets vägledning om 
industri- och verksamhetsbuller. 
 
Gällande fråga om trafiksäkerhet i korsningen hänvisas till Trafikverket 
som väghållare. 
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3. Ställningstaganden 
Planhandlingarna föreslås ändras enligt nedan. Ändringarna är gjorda utifrån inkomna 
synpunkter under granskningsperioderna 1 och 2: 

Planbeskrivningen 

• Planbeskrivningen uppdateras med en beskrivning av resultatet och åtgärder från 
den arkeologiska utredningen.  

• Information om miljöfarliga verksamheter förtydligas i planbeskrivningen. 

• Bullervärdena justeras så att de stämmer överens med gällande riktlinjer. 

• Formuleringen kring regnvattenutkastare justeras till ”ska” i stället för ”bör”.  

• Planbeskrivningen uppdateras med en text som beskriver hur befintliga detaljplaner 
påverkas av den nya. 

• Planbeskrivningen uppdateras med information om att ledningar säkerställs med 
ledningsrätt eller avtalsservitut enligt kommunens rutiner 

• Planbeskrivningen uppdateras med resultatet av naturvärdesbedömning gällande 
diket i planområdets östra del. 

Plankarta 

• Planområdets omfattning omarbetas och den del som benämns som Gretes utgår 
helt och den del som benämns som Berga minskas till ytan. 

• Bestämmelser avseende exploateringsgrad och höjdsättning anpassas med hänsyn till 
landskapsbild. 

• Plankartan uppdateras med en planbestämmelse som anger att dagvatten ska tas 
omhand och fördröjas inom respektive fastighet. 

• Teckenförklaringen uppdateras för att tydliggöra skillnader mellan olika linjer. 

 

 

Kommunstyrelseförvaltningen 

Planeringsavdelningen 

 

Johan Olanders   Lovisa Wäng  

Planeringschef   Fysisk planerare 
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